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Informācijai: 

Konkurences padomei 
 

Par konkurences kropļošanu Latvijas meža nozarē 
 

Latvijas Darba devēju konfederācija (turpmāk – LDDK) ir lielākā un 
ietekmīgākā darba devējus pārstāvošā organizācija Latvijā, kas jau vairāk nekā 30 
gadus aizstāv darba devēju intereses sociālajā dialogā ar valsti un arodbiedrībām. 
LDDK sniedz konsultācijas un rekomendācijas politikas veidotājiem, lai sekmētu 
uzņēmējdarbības un tautsaimniecības attīstību, tādējādi veicinot arī sabiedrības 
kopējo labklājību. Vienlaikus LDDK pārstāv darba devēju pozīciju Konkurences 
padomes konsultatīvajā padomē, veicinot dialogu par konkurences politikas 
jautājumiem un uzņēmējdarbības vides pilnveidi. 

Saskaņā ar publiski pieejamo informāciju AS “Latvijas valsts meži” (turpmāk - 
LVM) ārpus atklātām pārdošanas procedūrām turpina piegādāt koksni uzņēmumiem, 
kuriem 90. gados tika noslēgti ilgtermiņa mežizstrādes līgumi par mežizstrādi un 
mežu atjaunošanu noteiktās valsts mežu platībās. Rezultātā šo uzņēmumu rīcībā 
nonāk būtiski lielāki apjomi, nekā sākotnēji paredzēts līgumos, tostarp viens no 
pieprasītākajiem un vērtīgākajiem sortimentiem — skujkoku zāģbaļķi, kuru 
pieejamība Latvijas tirgū jau šobrīd ir ierobežota. 

Neraugoties uz nozares organizāciju un uzņēmumu paustajām iebildēm, 
2022. gadā tika noslēgti jauni līgumi, ar kuriem ievērojams skujkoku II šķiras 
zāģbaļķu apjoms ik gadu tiek novirzīts tikai divām pārstrādes vietām. Tas faktiski 
rezervē vairāk nekā sesto daļu no publiski pārdodamā gada apjoma vienam tirgus 
dalībniekam. 

LDDK uzsver, ka ir būtiski nodrošināt, lai visi valsts rīcībā esošie koksnes 
apjomi tiktu tirgoti caur caurskatāmām un vienlīdzīgām procedūrām, kas nevienu 
tirgus dalībnieku nediskriminē un nodrošina vienādus konkurences apstākļus visiem 
nozares uzņēmumiem. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, LDDK aicina Zemkopības ministriju kā LVM 
akciju turētāju izvērtēt spēkā esošos ilgtermiņa mežizstrādes līgumus un nodrošināt, 
lai turpmākā LVM komercprakse pilnībā atbilstu konkurences neitralitātes, 
caurskatāmības un labas pārvaldības principiem, tā stiprinot uzņēmējdarbības vidi un 
investoru uzticību Latvijas meža nozarei. 
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